

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 06/KH-BTNMT ngày 20/6/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3262/UBND-KTN ngày 21/6/2024 và theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 3031/STNMT-MT ngày 26/6/2024 về việc báo cáo việc thực hiện Kế hoạch số 06/KH-BTNMT ngày 20/6/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường; UBND huyện báo cáo như sau:

#### I. VỀ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Căn cứ thẩm quyền của UBND cấp huyện, nội dung và phân công tổ chức thực hiện nêu tại Kế hoạch số 06/KH-BTNMT ngày 20/6/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về tổ chức thực hiện Công văn số 391/TTg-NN ngày 10/6/2024 của thủ tướng Chính phủ, UBND huyện có nhiệm vụ rà soát giấy phép môi trường và thủ tục hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường thuộc thẩm quyền của cấp huyện.

Đối với công tác kiểm tra, thanh tra (theo kế hoạch hoặc đột xuất) đối với việc cấp phép, thủ tục hành chính về bảo vệ môi trường: UBND huyện đã xây dựng và phê duyệt kế hoạch kiểm tra hàng năm (Năm 2024, đang triển khai kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu ở 10 cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên địa bàn huyện được UBND tỉnh phê duyệt). Việc thanh tra, kiểm tra đột xuất được thực hiện khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm quy định về thực hiện giấy phép, thủ tục bảo vệ môi trường. Đồng thời, UBND huyện cũng phối hợp với Sở tài nguyên và Môi trường tham gia giám sát, kiểm tra đối với việc thực hiện giấy phép bảo vệ môi trường do UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp phép cho các chủ đầu tư/dự án trên địa bàn huyện.

#### II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT GIẤY PHÉP, THỦ TỤC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG

##### 1. Rà soát hồ sơ cấp giấy phép môi trường

Từ khi Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 có hiệu lực thi hành đến nay, UBND huyện đã tiếp nhận hồ sơ cấp giấy phép môi trường, cụ thể như sau:

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 05 hồ sơ
- Số hồ sơ đã giải quyết: 05 hồ sơ.

Việc thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cấp giấy phép môi trường đúng thời gian và đảm bảo theo quy định của pháp luật; không có tình trạng giải quyết tồn đọng, kéo dài gây khó khăn cho người dân và doanh nghiệp.

## **2. Rà soát các thủ tục hành chính lĩnh vực môi trường thuộc thẩm quyền của UBND huyện**

Thủ tục hành chính trong lĩnh vực môi trường thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện: 04 thủ tục gồm,

- Thủ tục cấp giấy phép môi trường.
- Thủ tục cấp điều chỉnh giấy phép môi trường.
- Thủ tục cấp đổi giấy phép môi trường.
- Thủ tục cấp lại giấy phép môi trường.

UBND huyện tiến hành rà soát 04 thủ tục hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường thuộc thẩm quyền giải quyết. Nội dung rà soát gồm: Sự cần thiết và các quy định liên quan, tính hợp lý, tính hợp pháp của các TTHC này. Kết quả rà soát, đánh giá UBND huyện nhận thấy 04 TTHC được ban hành là rất cần thiết trong công tác quản lý nhà nước; hợp lý về cách thức thực hiện, thành phần hồ sơ, thời gian thực hiện, phí liên quan trong thực hiện TTHC cụ thể, rõ ràng và đảm bảo theo quy định của pháp luật.

Do đó, UBND huyện không có ý kiến đề xuất sửa đổi, bổ sung đối với quy định về TTHC trong lĩnh vực bảo vệ môi trường thuộc thẩm quyền giải quyết.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 06/KH-BTNMT ngày 26/6/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường; UBND huyện kính báo cáo./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở TN&MT;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng TN&MT;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, TNMT(Luân).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Giang Nam**